PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br

PARECER Nº 166/2020-NCI

     A Sra. Alda Lúcia Neves Coelho, brasileira, Casada, Contador CRC 020668/0-6-PA, responsável

pelo Controle Interno do Município de Mojuí dos Campos Estado do Pará, nomeada nos termos do

Decreto Municipal nº 083-B/2017 de 01/09/2017, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal

de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do § 1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N°

11.535/TCM de 01 de julho de 2014, que analisou o Processo:

INTERESSADO SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA

PROCESSO  Nº026/2020-PMMC

MODALIDADE  PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020/SEMGA

ORDENADOR RAIMUNDO EDMILSON SANTOS FILHO.

PREGOEIRO LEANDRO COUTINHO NOGUEIRA

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de combustível Diesel S-10 visando atender

as demandas das Secretarias municipais: SEMGA, SEMINF, SEMAGRI, SMMT e o Gabinete

do Prefeito.

Para dar cumprimento ao que dispõe os arts. 31 e 74 da Constituição Federal e § 1º, do art. 11 da

Resolução nº 11.535/TCM de 01 de julho de 2014, bem como outras exigências, o presente parecer

é a comprovação de atendimento à norma, para isso, declaro que o processo acima referido, se

encontra:

Preliminarmente:

Trata-se de licitação na modalidade Pregão Presencial, nº 009/2020/SEMGA, cujo objeto é

“Contratação de empresa para aquisição de combustível Diesel S-10 visando atender as demandas

das Secretarias municipais: SEMGA, SEMINF, SEMAGRI, SMMT e o Gabinete do Prefeito.”,

cujo processo foi remetido ao Sistema de Controle Interno para apreciação quanto à legalidade e

verificação das demais formalidades.

Legislação

O processo foi instruído tendo como fundamento legal a Lei nº 10.520/2002, Decreto nº

3.555/2000, Decreto Federal nº 7.892/2013 Lei Complementar 123/2006 e Lei nº 8.666/93 e suas

alterações, bem como demais normas pertinentes.

Análise e Avaliação

Inicialmente cabe destacar que o processo em apreço, seguiu toda a sistematização relativa à

instauração dos procedimentos cabíveis, onde se verifica a realização dos seguintes atos:

FASE INTERNA

Termo de abertura e autuação do Processo Administrativo nº 026/2020/PMMC, assinado pelo

servidor Leandro Coutinho Nogueira, fl. 001;

-Ofício nº 313/2020/SEMGA ao Departamento de Licitação, o secretario Raimundo Edmilson

Santos Filho autorizando o processo licitatório para contratar o objeto acima fl. 002;

- Ofício nº104/2020/DF, solicitação do Chefe do NAF Senhora Márcia Gomes da Silva ao

secretário municipal para contratação de empresa para aquisição de combustível S-10, fl. 003;

- Termo de Autuação assinado pelo Chefe do NAF, fl. 004;

- Autorização do Secretário ao NAF a viabilizar as devidas providências necessárias à emissão

de Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial fl. 005;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br

- Projeto Básico com quantitativo do objeto e prazo de vigência para 03 (três) meses a contar

da assinatura do contrato, projeto básico assinado pelo chef do NAF e autorizado pelo Secretário

de Gestão fls.006-008;

- Justificativa da contratação assinado pelo Ordenador da Despesa fl. 009;

- Justificativa do Secretário de Gestão Administrativa para não utilização de Pregão na forma

eletrônica, fls010/011;

- Demonstrativo de Dotação, Lastro e Termo de Reserva Orçamentária, assinados pelo Chefe

do NAF, fls. 012-018;

- Portaria nº 040/2020/SEMGA de designação de fiscal, termo de ciência e concordância,

designando as servidoras: Márcia gomes da Silva, Matrícula nº 00044-2 e Adriana Galvão da

Silva, Matrícula nº 003232-8, como fiscais do contrato, fls. 019-021;

- Cotação/Pesquisa de Preços e valor estimado para realização da fase de lances fls. 022-027;

- Ofício nº 324/2020/SEMGA do Secretário Municipal ao Departamento de Licitação, de

autorização para início do processo licitatório com valor estimado em R$ 94.089,00 (Noventa

e quatro mil, oitenta e nove reais), bem como, autorização para abertura do processo licitatório

na modalidade Pregão Presencial fls. 028-032;

- Portaria nº017/2020/SEMGA, de nomeação da equipe de apoio para atuar no processo de

Pregão Presencial da SEMGA, fl. 033;

- Portaria nº 002 de 06/01/2020- Nomeação do Pregoeiro Municipal, fl. 034;

- Ofício nº 160/2020/DLCA solicitando análise e parecer jurídico referente a minuta do edital

do Pregão Presencial 009/2020 fl. 035;

- Minuta do Edital do Pregão Presencial nº009/2020/SEMGA fls. 036-081;

-Parecer Jurídico nº 096/2020/PGM reconhecendo a minuta do edital de acordo com a norma

legal, ratificando a autorização para abertura do procedimento licitatório e realização do

certame, fls. 082-084;

FASE EXTERNA

- Edital com seus anexos e Publicação no DOU, Diário do Pará, Portal da Transparência do

Município, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará-FAMEP e Mural da SEMGA,

Mural de Licitações do TCM-PA, fls.085-139;

- Justificativa pelo pregoeiro municipal do procedimento licitatório na forma Pregão

Presencial, fotos do local, fl. 140-142;

- Ata da Sessão Pública de credenciamento e abertura das propostas do dia 24/09/2020, não

compareceu nenhuma empresa para participar do certame, não há documentação e nem

proposta, por tanto o Senhor Pregoeiro decide dar como deserta a licitação, Certidão de

divulgação da Ata do Pregão Presencial nº 009/2020 e aviso do resultado, fls. 143-147;

- Despacho de Homologação na condição de Deserta pelo Secretário Municipal Raimundo

Edmilson Santos, e autorização à Divisão de Licitação a proceder a nova publicação do Edital

nos termos anteriormente realizados, Certidão de afixação e divulgação e publicação no portal

da transparência do município, fls. 148-150;

- Repetição do Edital do Processo Licitatório nº 026/2020 com publicação do edital no dia

02/10/2020, e data de abertura para 16/10/2020, pesquisas de mercado, fls. 151-204;

- Publicações: Diário do Estado, DOU, Diário Oficial dos Municípios-FAMEP, Portal da

Transparência do Município, Mural da SEMGA e Mural Licitações do TCM/PA, fls. 205-217;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança, CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: nci@mojuidoscampos.pa.gov.br

-Ata da Sessão Pública de Credenciamento e abertura das propostas do Pregão Presencial nº

009/2020/SEMGA, do dia 16/10/2020 e Certidão de afixação e divulgação, pelo secretário

Municipal de Gestão Administrativa fls. 218-221;

- Despacho de Homologação na condição de deserta da repetição do Pregão Presencial nº

009/2020 pelo Secretário Municipal Raimundo Edmilson Santos, Certidão de afixação e

divulgação e publicação no portal da transparência do município, fls. 222-225;

- Processo composto de 01 volume ou pasta com folhas numeradas de 001 a 225.

Conclusão

O processo encontra-se autuado, protocolado, publicado não sendo verificada nenhuma

irregularidade que o torne reprovado, portanto se apresenta:

(X) Revestido de todas as formalidades legais, porém não houve participação de nenhum licitante

no dia da abertura, onde o mesmo foi considerado deserto em função da ausência de interessados,

portanto não gerou despesa para o município.

Declara por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas a comprovação

por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao

Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Mojuí dos Campos (PA), 23 de Outubro de 2020.

_______________________________

ALDA LÚCIA NEVES COELHO

Controle Interno/Decreto n° 083-B/2017

		2020-10-23T11:54:49-0300
	ALDA LUCIA NEVES COELHO:55808581249